mente suspicio ». E perchè non dovrebbe riconoscerlo? Grande, sì, n'era l'ingegno e ottimo lo stile; s'intende, nelle cose volgari («... et ingenium, et stilus in suo genere optimus »). Ed egli può giurare che quell'ingegno e quello stile hanno tutta la sua ammirazione: « iurato mihi fidem dabis, delectari me hominis ingenio et stilo; neque de hoc unquam me nisi magnifice loqui solitum ». Non ha ritegno anzi di proclamare che a colui tocchi il primato nella poesia volgare: « in hoc ita iudico, ut facile sibi vulgaris eloquentiae palmam dem ». S'acconciava perfino a un secondo posto in quell'arringo, lui che nella più nobile poesia, in quella di lingua latina, poteva pretendere al primissimo. Al modesto Boccaccio, che aveva bruciate le sue Rime giovanili quando avea conosciute quelle dell'amico aretino, questi non si peritava di dar del superbo, perchè disdegnava di venir annoverato terzo fra cotanto senno. « Audio », gli scriveva (*Senil.* V, 3), « senem illum Ravennatem, rerum talium non ineptum iudicem, quotiens de his sermo est, semper tibi locum tertium assignare solitum ». E perchè egli, così grande estimatore del primo e del secondo, se n'aveva a male? « Quod autem secundum tertiumve pati nequis, videne superbiae verae sit, ut ego etenim te antistitem cui utinam par essem, ut te praecedat ille nostri eloquij dux vulgaris, id ne adeo moleste fers ab uno vel altero, concive praesertim tuo..., videne superbius id sit quam ambire excellentiam primi loci ».

Il mite messer Giovanni avrebbe potuto rispondergli: « medice, cura te ipsum! ». Immaginarsi se era proprio per superbia che il Boccaccio poveretto aveva distrutte le sue Rime giovanili; e immaginarsi se era proprio per modestia che l'amico suo si rassegnava al giudizio del vecchio Ravennate! La modestia del Petrarca era una certa cosa di cui egli solo, e a stento, s'accorgeva: « quod si mihi nec pudor, ut credi debeat, nec modestia praestitisset, iuvenilis animi tumor praestabat », scriveva a proposito delle possibili forse, ma certo non volute conformità con le opere altrui. Il vero è ch'ei si reputava sicuro della conseguita sovranità nella poesia latina; chè Dante in questa era riuscito impari alla eccellenza toccata nel volgare. « Unum est », soggiungeva il poeta dell'*Africa*, « quod serupolosius inquiringibus ali-

quando respondi, fuisse illum sibi imparem, quod in vulgari eloquio, quam in carminibus aut prosa, elarior atque altior assurgit ». E avrebbe egli, che alla poesia volgare aveva soltanto consacrata « vix adolescentiae florem primitiasque », potuto invidiar Dante, « qui in his aetatem totam posuit...; ut quod illi artificium nescio an unicum, sed profecto supremum fuit, mihi iocus atque solatium fuerit, ingenii rudimentum? ». E a buon conto, come avrebbe potuto invidiare un poeta, caro agli osti, ai tintori, ai beccai, il cui applauso è biasimo (« sibi fullonum et cauponum et lanistarum coeterorumve, qui quos volunt laudare vituperant, plausum et rancum murmur invideam »), egli che non invidiava Virgilio? « At cui tandem invideat qui Virgilio non invidet? ». E nella sua modestia, il Petrarca preferiva d'esser nella buona compagnia di Virgilio e di Omero, e non aver quelle lodi di che gl'idioti eran tanto larghi con Dante: « quibus cum ipso Virgilio cumque Homero carere me gratulor: novi enim quanti sit apud doctos indoctorum laus »!